В
КОМИТЕТ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«29» И __ 2026 г. Иваново № 272 2

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия местного
(муниципального) значения «Торговая площадь. Место битвы народного

ополчения под руководством Федора Боборыкина с польскими захватчиками в
1609 году», ХУП - нач. ХХ вв. (Ивановская область, г. Кинешма,

Революции пл.)

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации, результатами, полученными при проведении
государственной историко-культурной экспертизы:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия местного
(муниципального) значения «Торговая площадь. Место битвы народного
ополчения под руководством Федора Боборыкина с польскими захватчиками в
1609 году», ХУП - нач. ХХ вв. (Ивановская область, г. Кинешма, Революции
пл.) согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Председатель комитета А.А. Макаров

Приложение

к распоряжению комитета

Ивановской области по

государственной охране

объектов культурного наследия

от 29.01.2026 № 24-о

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия местного (муниципального) значения «Торговая

площадь. Место битвы народного ополчения под руководством Федора

Боборыкина с польскими захватчиками в 1609 году», XVII – нач. ХХ вв.

(Ивановская область, г. Кинешма, Революции пл.)

1. Историческое функциональное назначение площади как общественного

пространства, имеющего мемориальное значение, связанное с героическими

событиями борьбы кинешемцев с польскими захватчиками в 1609 году и

дальнейшим общественно-торговым развитием города Кинешмы.

2. Историческая архитектурно-пространственная градостроительная среда

(сложившаяся ко второй четверти XX века), а именно:

2.1. размеры площади (в пределах ОКН) – 100 × 175 метров;

2.2. морфология застройки (средними по объемам зданиями вдоль

периметра площади, с расстояниями между ними не менее 3-х метров);

2.3. предельная высота основных объемов зданий (размером в плане

более чем 12 х 12 метров), формирующих участок застройки площади – 17

метров по фасадным стенам;

3) Историческая архитектурно-стилистическая художественная среда

(сложившаяся к середине XX века), характеризующаяся присутствием зданий,

состоящих из блоков прямоугольных в плане форм, в краснокирпичном

отделочном исполнении, оштукатуренных или обмазанных по кирпичу,

возведенных в стилях классицистической группы (эклектика, модерн), с

тектоникой мощной стеновой ограждающей конструкции, с перфорацией стен

вертикально ориентированными проемами.

4. Исторически ценные градоформирующие объекты: объект культурного

наследия федерального значения «Крестовоздвиженская часовня», XVII в.

(Ивановская область, г. Кинешма, Революции пл., 7).